Universidade do Minho

Comissão Eleitoral Constitutiva da Comissão de Trabalhadores da Universidade do
Minho

Ata n.º 2

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, pelas dezasseis horas, reuniu na
sala de reuniões da Unidade de Serviços dos Sistemas de Informação e Comunicações (USSIC),
no Campus de Gualtar, em Braga, a Comissão Eleitoral Constitutiva da Comissão de Trabalhadores
da Universidade do Minho, a fim de apreciar e decidir eventuais reclamações sobre os resultados
eleitorais provisórios, bem como proceder à divulgação dos resultados eleitorais definitivos.
Estiveram presentes os membros da Comissão Eleitoral Constitutiva da Comissão de
Trabalhadores da Universidade do Minho.

Apreciação de reclamações, protestos ou quaisquer apreciações sobre o
processo eleitoral

A Comissão Eleitoral Constitutiva da Comissão de Trabalhadores da Universidade do Minho
fez um levantamento dos elementos recolhidos, relacionados com o serviço de apoio telefónico
implementado, disponíveis durante todo o período em que as urnas estiveram abertas, tendo
constatado que o ato eleitoral decorreu com total normalidade, não tendo sido reportadas
quaisquer dificuldades dignas de registo.

Por outro lado, a Comissão Eleitoral Constitutiva da Comissão de Trabalhadores da
Universidade do Minho apurou que não foi apresentada qualquer reclamação ou protesto
relativamente ao ato eleitoral e/ou aos resultados provisórios referentes ao Processo Eleitoral da
Constituição da Comissão de Trabalhadores da Universidade do Minho, razão pela qual, face à
inexistência de qualquer vício, a Comissão Eleitoral Constitutiva da Comissão de Trabalhadores da
Universidade do Minho deliberou considerar como definitivos os resultados eleitorais e, bem assim,
proceder à divulgação dos mesmos, atento o disposto no art. 7.º, n.º 8, do Regulamento Eleitoral.
A Comissão Eleitoral congratula-se com o modo como decorreu o processo eleitoral e com o nível
de participação na votação.

Não havendo outros assuntos a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião às 16h45 e foi
lavrada a presente ata, que, depois de lida e aprovada pelos Membros da Comissão Eleitoral
Constitutiva da Comissão de Trabalhadores da Universidade do Minho, vai ser por eles assinada.

Braga, vinte e dois de junho de dois mil e vinte e um.
A Comissão Eleitoral Constitutiva da Comissão de Trabalhadores da Universidade do Minho.

		2021-06-22T16:49:07+0100
	ANTÓNIO OVÍDIO MARQUES DOMINGUES

		2021-06-22T16:55:22+0000
	MARCO FILIPE CARVALHO GONÇALVES